
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Hebrejské písemnictví - Bible

Vypracovala: Mgr. Jana Pilařová



Bible
Nejstarší texty psány hebrejsky a aramejsky
Stáří od 4. století př. Kr. až do r. 68 po Kr.
Členění na dvě základní části: Starý zákon a

Nový zákon
Starý zákon – křesťanské pojmenování, Židé

nazývají Pentateuch (Pět knih
Mojžíšových) nebo tóra

Nový zákon – křesťanská část bible



Obsahuje:
• Pět knih Mojžíšových
• knihy historické
• knihy básnické a mudroslovné

(Žalmy, Přísloví, Píseň písní)
• knihy prorocké

Starý zákon



Nový zákon
• Sepsán 48 – 120 po Kr.
• Obsahuje:
• 4 evangelia, která popisují Ježíšův život
• Matoušovo, Markovo, Lukášovo a

Janovo evangelium
• Epištoly (listy apoštola Pavla)
• Zjevení Janovo (Apokalypsa)



Příběhy Starého zákona
• Příběh Adama a Evy
• Příběh Kaina a Ábela
• Potopa světa a Noe
• Stavba babylónské věže
• Příběh Ibrahima a Izáka
• Příběh Jákoba
• Příběh Josefa
• Osudy Možíše
• Sodoma a Gomora



Příběh Ježíše
Narodil se v Betlémě za vlády Heroda

Velkého v r. 4 nebo 6 př. Kr. Ježíšovou
matkou je Marie, otcem tesař Josef. Až
do svých 30 let žil jako řadový Žid.
Potom byl pokřtěn Janem Křtitelem a
vybral si 12 učedníků, procházel
Palestinou a zvěstoval příchod Božího
království.

Příběhy Nového zákona



Příběh Ježíše
V tomto období uzdravoval nemocné, kázal

a získával nové učedníky. V roce 30 byl
zatčen a na rozkaz římského prokurátora
Piláta Pontského ukřižován.Ježíše zradil
za 30 stříbrných Jidáš. Na vrchu Golgotě
byl ukřižován.

Byl sňat z kříže a pohřben (Velký pátek), v
noci mezi sobotou a nedělí došlo ke
vzkříšení.



Použitá literatura:
• PROKOP, Vladimír. Dějiny literatury od

starověku do počátku 19. století. Sokolov:
O.K. - Soft. 2006. Vydání první. s. 9 – 11.


